
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  17 LUGLIO  2009  N° 99 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA RICLASSIFICAZIONE 

DEL COMUNE AI FINI DELLA  NOMINA DEL SEGRETARIO 

GENERALE. 

 
  

 L’anno duemilanove il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 18,15 e seguenti 

nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto 

la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:  

                        

1. Sig.  CARLO                        BOROMEO 

2. Sig.  LEO          CASTIGLIONE 

3. Sig.   VALTER          POLIDORO 

4. Sig.   ROCCO                       RANALLI 

5. Sig.   GIUSEPPE                  GRANATA 

6. Sig.   LUCIO                        CIERI 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Angelo RADOCCIA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

Il Vice Segretario Dott. Angelo Radoccia si assenta dalla riunione e l’Ass. V. 

Polidoro assume le funzioni di segretario. 

 

 

                                               LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Ortona, ai fini dell’assegnazione del Segretario Comunale, è stato 

riclassificato Ente di classe 1^ B, ovvero parificato ai Comuni ricompresi tra 65.001 a 

250.000 abitanti, con Decreto del Ministro dell’Interno n.17200.17223 del 2 ottobre 1984;  



- la Giunta Comunale, successivamente, con propria deliberazione n. 320 del 24 luglio 

1998, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 11, comma 10, del DPR 4.12.1997, n. 465, ha 

chiesto l’assegnazione di un Segretario Comunale di 2^ classe, procedendo, poi, alla 

nomina del Dott. Angelo Gialloreto, tuttora titolare della sede; 

 

TENUTO CONTO  che, per effetto dell’esercizio della suddetta facoltà, come chiarito 

dalla deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia per la 

Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali n. 171/2002, l’Ente ha rinunciato 

di fatto  alla riclassificazione; 

 

TENUTO CONTO, altresì,  che, come definitivamente chiarito dalla deliberazione n. 

171/2002 sopra citata, l’esercizio della facoltà di cui al comma 10 dell’art. 11, D.P.R. 

465/97, declassifica la  sede di segreteria in modo temporaneo e che,  nell’ipotesi di 

vacanza della sede, il Sindaco può nuovamente esercitare, previa deliberazione della 

giunta, il potere di nomina del nuovo segretario scegliendolo tra quelli iscritti alla fascia 

professionale superiore a quella demografica di appartenenza; 

 

CONSIDERATO che, per effetto del collocamento in quiescenza del prefato Segretario 

Generale titolare, la Segreteria Comunale dell’Ente sarà vacante a decorrere dal 1° 

settembre 2009; 

 

PRESO ATTO che con nota Prot. n. 13341 del 22.06.2009 è stato richiesto all’Agenzia per 

la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali l’avvio del procedimento di 

nomina del nuovo Segretario; 

 

PRESO ATTO, altresì, che, in esecuzione della suddetta richiesta, l’Agenzia Autonoma  ha 

pubblicato l’avviso di vacanza di questa  Segreteria comunale,,  n. 48 in data 3.07.2009, 

come sede di classe 2^; 

 

RITENUTO, peraltro,  di avvalersi della facoltà di nominare il nuovo Segretario 

scegliendolo tra quelli iscritti alla fascia professionale superiore a quella demografica di 

appartenenza; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore – Affari Generali e Istituzionali, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

 A voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 

 

1- di esercitare il potere di nomina del nuovo Segretario Comunale  di questo Ente tra 

quelli iscritti nella fascia professionale superiore a quella demografica di 

appartenenza, in virtù della riclassificazione del Comune di Ortona in base al 

previgente ordinamento quale sede di Segreteria Generale di classe 1^ B. 

  

2- di richiedere all’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali la prescritta pubblicizzazione della vacanza  come sede di 

1^ B, a rettifica dell’avviso n. 48 pubblicato il 3.07.2009. 

 



La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Rientra  il Vice Segretario Dott. Angelo Radoccia e riassume le funzioni di 

Segretario. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


